2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города

04.12.2018                           г. Красноярск                                                            № 6

О реализации проекта по развитию медиации в образовательных
организациях и учреждениях молодежной политики города Красноярска

[bookmark: _GoBack]Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города (далее – комиссия) в составе:
заместителя председателя городской комиссии Т.Ю. Ситдиковой,
список членов городской комиссии участвующих в заседании городской комиссии (прилагается),
список приглашенных участвующих в заседании городской комиссии (прилагается).
при участии прокуратуры города
Комиссия рассмотрев и обсудив информацию о реализации проекта по развитию школьных служб медиации и применения восстановительных технологий в работе с несовершеннолетними.
 УСТАНОВИЛА:
  Развитие служб школьной медиации в образовательных организациях обусловлено целым рядом причин, в том числе использование медиативного подхода в рамках работы по профилактике безнадзорности и беспризорности, наркомании, алкоголизма, табакокурения, правонарушений несовершеннолетних; в рамках работы с детьми и семьями, попавшими в трудную жизненную ситуацию, находящимися в социально опасном положении, детьми из семей  «группы риска», детьми с девиантным (общественно опасным) поведением, детьми, совершившими общественно опасные деяния.
В 114 образовательных организациях города Красноярска созданы и функционируют службы школьной медиации. В каждой организации разработаны локальные акты регламентирующие деятельность службы, на сайте образовательных организаций созданы соответствующие разделы в которых размещены локальные акты, информационные письма, телефоны служб и др. сопутствующая информация.
За 2017-2018 учебный год в школьные службы медиации поступило 638 заявок  (в предыдущем году 416) на организацию примирительных технологий, из комиссий районов в городе,  ПДН территориальных органов МВД России, от сотрудников образовательных организаций, участников конфликтных ситуаций, иных источников. Прошли курсы повышения квалификации 52 педагога.
В целях создания площадки профессионального общения школьных медиаторов, организационного, методического сопровождения школьных служб медиации в апреле 2018 создано профессиональное сообщество школьных медиаторов.
На базе МБОУ ДО ДДЮ «Школа самоопределения» с 1 сентября 2018 начал свою работу «Ресурсной центр по технологиям медиации» (далее Ресурсный центр). Центр осуществляет свою деятельность в сотрудничестве с Институтом педагогики, психологии и социологии СФУ. И общественным центром «Судебно-правовая реформа» (г. Москва), одним из ведущих направлений, деятельности которого является школьная медиация.
Создан сайт дистанционного обучения педагогических работников, технологиям медиации.
На сегодняшний день уточнены пилотные образовательные учреждения: МБОУ СШ №8, СШ № 70, гимназия № 7 (информация прилагается).
За каждой пилотной школой закреплен специалист Ресурсного центра и обучающийся магистратуры Института педагогики, психологии и социологии СФУ.
Главным управлением образования совместно с управлением молодежной политики города Красноярска реализуется межведомственный проект «Ресурсный центр медиации». Оператором которого являются ММАУ «Молодежный центр «Свое дело». Экспериментальными площадками по реализации данного межведомственного проекта определены образовательные организации: МБОУ СШ № 152, № 150, № 99, № 73, № 36 (информация прилагается).
В рамках данного проекта осуществляется:
· оказание консультативной методической поддержки образовательным организациям на стадии запуска и проектирования  школьных служб медиации;
· помощь специалистов молодежного центра в организации и проведении мероприятий, процедур медиации на территории образовательной организации;
· содействие в проведении внутреннего контроля качества деятельности служб медиации.
В результате межведомственного взаимодействия созданы необходимые организационно-методические ресурсы для развития медиации в городе. Общее количество участников служб школьной медиации составляет 576 человек, из них 184 медиатора, проводящих процедуры медиации и 78 медиаторов-ровесников, прошедших обучение.
Но вместе с тем, рост количества школьников, совершивших преступления за 10 месяцев 2018 года, наблюдается на территориях Советского района (ОП №5) с 13 до 19 (+46%), Октябрьского района (ОП №2) с 13 до 14 (+7%), Железнодорожного района (ОП №7) в два раза (с 1 до 2).
В Кировском районе в ноябре 2018 года произошло чрезвычайное происшествие, с участием 3 школьников (МБОУ СШ №81, №135) совершено тяжкое преступление, предусмотренное ст.111 УК РФ (умышленное причинение тяжкого вреда здоровью), в Ленинском районе с участием 3 несовершеннолетних (1 – учащийся КГБПОУ «Красноярский юридический техникум», 2 учащиеся МБОУ СШ №44, №89), совершен грабеж (ст. 161 УК РФ).
В целях улучшения координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, руководствуясь п.3 ст. 11 Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1) Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в городе Красноярске при проведении индивидуальной профилактической работы с учащимися общеобразовательных организаций и их семьями привлекать ресурс школьных служб медиации.
Срок: постоянно
2) Комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав (Хлынова Л.В., Ефимова О.Л., Гавро Д.И., Проничева А.А., Цесарская Е.Г., Остапчук А.А., Кучерова О.И.):
- при рассмотрении персональных дел, отказных материалов в отношении несовершеннолетних, разъяснять несовершеннолетним и их законным представителям возможности служб школьной медиации, по месту обучения несовершеннолетнего;
Срок: постоянно
- предоставить информацию о количестве рассмотренных дел комиссиями, в которых принимали участие службы школьной медиации;
Срок: 10.07.2019, 10.01.2020
- использовать возможности служб школьной медиации в рамках работы с детьми и семьями, находящимися в социально опасном положении, результаты учитывать при оценке эффективности реализации программ индивидуальной профилактической работы.
Срок: ежеквартально
3) Главному управлению образования администрации города (Ситдикова Т.Ю.):
- провести мониторинг деятельности школьных служб медиации и предоставить информацию в городскую комиссию;
Срок: 01.07.2018
- обобщить результаты и представить кейсы лучших практик служб школьной медиации в рамках проведения городского открытого Фестиваля служб школьной медиации;
Срок: 24.05.2019
- разработать методические рекомендации для педагогов и руководителей образовательных организаций по повышению эффективности работы служб школьной медиации.
Срок: 01.09.2019
4) Управлению молодежной политики (Сидоренко Е.В.), главному управлению образования (Ситдикова Т.Ю.) представить Концепцию проведения городского открытого Фестиваля служб школьной медиации.
Срок: 01.02.2019
 5)     Руководителю   МУ МВД России «Красноярское» (Березин Г.Н.):
- продолжить взаимодействие со школьными службами медиации при возникновении конфликтных ситуаций между участниками образовательного процесса и их законными представителями.
Срок: Постоянно
6)   Контроль за постановлением возложить на заместителя председателя комиссии Медведева А.А., ответственного секретаря комиссии Кочеткову И.В.
7) Постановление вступает в силу со дня подписания

Председатель комиссии                                                                      Н.Л. Боброва

Ответственный секретарь Комиссии                                              И.В. Кочеткова